Nitekim Osmanlı ülkesinde gezen seyyahların kaleme aldığı eserlerde bu husus açıkça zikredilmektedir⁷. Üstelik reâyanın sipahiye resm-i arus ödeme mecburiyeti de, resmî makamların nikâhlardan haberdar edildiğini göstermektedir. Bu da nikâhlarda devlet müdahalesine bir örnek teşkil eder.

Şeyhülislâm Ebussuud Efendi (982/1574), zamanın fesadı gerekçesiyle, veli izni bulunmayan nikâhları bâtil kabul eden İmam Muhammed'in görüşüyle fetvâ vermiştir. Bu

⁴ M. Âkif Aydın: **İslâm-Osmanlı Aile Hukuku**, İst. 1985, 86.

⁵ Jäschke, 13.

⁶ Coşkun Üçok hocamız, bu hususta bir fikra anlatırdı: Adamın biri nişanlısı ile beraber nikâh kıymak üzere mahkemeye gider. Ancak elinde nikâh harcının yarısı kadar parası vardır. Bu paranın nikâh harcına yetmeyeceğini öğrenince tenzilat yapılmasını ister. Kâdı efendi kabul etmeyince, nişanlısına dönerek “Ben seni aldım. Sen bana vardın mı?” der. “Vardım” cevabını alınca bu sefer kâdı ve kâtibe dönerek “Sizler de şahid olun a efendiler!” diyerek çıkıp gider.

⁷ Jäschke, 16; Aydın, 95; Kemal Beydilli: **Osmanlı Döneminde İmamlar**, İst. 2001, 70.

fetvâ bilahare zamanın padişahı Kanunî Sultan Süleyman'a arzolanup kanun hâline getirilmiştir. Böylece 951/1544 tarihinden itibaren kâdılar, veli izni bulunmayan nikâhları kabul etmekten men olunmuştur. Ebussuud Efendi'nin başka fetvâlarından, kâdından izin almaksızın kıyılan nikâhların câiz olmadığı ve kâdıların, böyle izinsiz kıyılan nikâhlara dair nizâlara bakmaya mezun bulunmadığına dair padişah emrinin sâdir olduğunu öğreniyoruz⁸.

Böylece hem aleniyeti temin etmek; hem de kötünietlerin önüne geçmek istenmiştir. Şer'î hukuktaki umumî prensibe göre, hükümdarın maslahatı (amme menfaatini) temin için bir takım emir ve yasaklar getirmesi; mübahları emretmesi câizdir.

1298/1881 tarihli *Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi*'nin 23. maddesi, müslümanların nikâhlarının mahkeme-i şer'iyeden ve gayrimüslimlerin nikâhlarının da ruhânî reislerinden alınacak izinnâmeler üzerine kıyılması usûlünü teyid etmiştir¹⁰.

Ne var ki, mahkemeden izinnâme alınması, nikâhın varlığını göstermez. İzinnâmeden sonra çeşitli sebeplerle nikâh akdedilmemiş olabilir. Bu sebeple izinnâme üzerine nikâh akdedildikten sonra, vaziyetin ilmühaberle gerekli makamlara tescil için bildirilmesi emrolunmuştur.] 1302/1884 tarihli tarifnâme ile, nikâhı kıyacak imam veya ruhânî reislerin tanzim edecekleri ilmühaberinin şekli hakkında bilgi verilmiştir¹¹.

Yukarıda da geçtiği üzere, nikâhta izinnâme alma usulü Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi ile getirilmiş değildir. Bundan önce 1276/1859 tarihli 16 Safer 1276/1859 *Bilumum mehâkimi şer'iyeye hakkında müceddeden kaleme alınan nizamnâme* mahkemelerin nikâh izinnâmelerinden alacağı harçları tesbit etmektedir¹². Buna göre mehr miktarına göre kuruşta bir para harç alınacaktır. 1881 tarihli nizamnâmenin 38. maddesine göre bu harcın yarısı imam ve muhtarlar aittir.

1290/1874 tarihli *Sicillât-ı şer'iyeye ve zabt-ı deâvî cerideleri hakkında ta'lîmât* ile, şer'iyeye mahkemelerinden verilecek bütün vesikaların tescili mecburiyeti getirilmiştir. Böylece nikâh izinnâmelerinin tescili de kanunlaştırılmıştır¹³.

⁸ Jäschke, 14-15.

⁹ Beydilli, 71. Osmanlı kâdıları, zimmîlerin nikâhlarına ve vârisler arasında gâib veya yetim çocuk bulunmadıkça miras taksimlerine karışmamakla emrolunmuştu. Misal olarak bkz. Ahmet Akgündüz: **Osmanlı Kanunnâmeleri**, İstanbul 1992, V/514, 541, 561 (Bayburd, Erzurum, Kemah kanunnâmeleri)

¹⁰ Düstur, I/Zeyl2/15.

¹¹ Sicill-i nüfus nizamnâmesi hükmünce eimme-i mahallât ve rüesâ-ı ruhâniyye tarafından îtâ kılınacak beş nev' vukuât ilmühaberlerinin sûret-i imlâsıyla îtâ ve istihsâli hakkında târifnâme, Düstur: I/5/83.

¹² Düstur: I/1/300-314.

¹³ Düstur I/4/83.

1298/1881 tarihli nizamnâmenin yerine kâim olan 1318/1900 tarihli *Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi*, aynı usulü teyid etmiş; ancak imam ve ruhânî reislerin nikâhları nüfus idaresine bildirme müddeti 8 günden 15 güne çıkarılmıştır¹⁴. Bunun da yerine geçen 1320/1902 tarihli nizamnâme aynı hükümleri tekrar etmiştir¹⁵.

1332/1914 tarihli *Sicill-i Nüfus Kanunu* aynı istikamette hüküm koymuş, ancak nikâhı nüfus dairesine bildirmek mükellefiyeti bu sefer imam ve ruhânî reisten alınarak kocaya verilmiştir. Koca, nikâhı kıyan imam veya ruhânî reisten bir ilmühaber alarak nüfus dairesine verecektir. Talâk için de kocaya böyle bir mükellefiyet yüklenmiştir. Bunun hilâfına hareket edenlere de para ve hapis cezası öngörülmüştür¹⁶.

1336/1917 tarihli Hukuk-ı Âile Kararnâmesi'nin 33. maddesi nikâhın önceden ilânını ve 37. maddesi de akid esnâsında taraflardan birinin ikâmetgâhı bulunan kazânın hâkimi veya bunun izinnâme-i mahsus ise mezun kıldığı nâibinin hazır bulunarak izinnâme tanzim ve tescil etmesini hükme bağlamıştır.

İzinnâmede Zikredilen Şartlar

İzinnâmelerde veli izninin ve mehrin konuşulmasının aranması dikkat çekicidir. Halbuki Hanefî mezhebinde iki de nikâhın şartı değildir. Böylece nikâhın dört mezhebe uygun olması sağlanmıştır. Veli izni Hanefîlerden İmam Muhammed’in kavli olup, Osmanlılarda 951/1544 tarihinde Şeyhülislâm Ebussuud Efendi’nin verdiği ve padişah iradesine bağlanarak kanun hâline getirilen fetvâ ile tercih edilmişti. Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî mezheplerinde velinin veya vekilinin nikâhta bizzat bulunup akdi yapması şarttır. Mâlikî mezhebinde mehrin konuşulması şarttır.

Mehr, nikâh akdinin malî neticesidir ve hukukî bir borçtur. Bu bakımda nikâh anında mehrin tesmiyesi, nizâ vukuunda isbatı kolaylaştırır. Bu makalede de örnekleri verilen son devir izinnâme vesikalarında görülen mehr tesmiyesinin başka bir fonksiyonu daha vardır. O da izinnâme harcının tesbitidir. Çünkü bu harç, 1276/1859’dan itibaren mehr miktarına göre kuruşta bir para olarak alınmaktadır.

1914 tarihli bir izinnâmede, “silk-i askerîde nişanlısı yoğise” ifadesi kullanılmıştır. Demek ki bir devre imamlar, askerde nişanlısı bulunan kızların nikâhını kıymaktan men edilmişlerdi. Maamafih şer’î hukukta nişanlanmak hukukî bir netice doğurmaz.

Nitekim “Meğer nizâ ve husûmet olmaya” sözü ile de, önceden kâdının izni alınarak, muhtemel nizâ ve husûmetin önüne geçilmesi arzu edilmiştir.

Ebussuud Efendi’nin kâdı izni olmaksızın kıyılan nikâhların câiz olmadığına dair fetvâsında da bu vaziyeti açıkça görmek mümkündür. 616/1219’da vefat etmiş bulunan Türkistanlı Hanefî hukukçusu Mahmud Buhârî’nin yazdığı Muhît kitabındaki, “Kim kâdının izni ve emri olmaksızın nikâh kıyarsa, nikâh câiz değildir ve bununla neseb sâbit olmaz” hükmü ile bu zamanda amel etmek câiz olur mu sorusuna, “Olmaz. Neseb sâbitdir. Amma men’ olunmuştur.

Ancak emr-i padişâhîye aykırı hareket etmek prensip itibariyle suçtur, cezâyı gerektirir. Klasik devir kaynaklarında böyle bir cezâdan bahsedilmiyor. Fakat bu devirde mahkemeler kâdı izni alınmadan kıyılmış nikâhlara dair nizâ ve ihtilaflara bakmaktan yasaklanmış²⁵.

1300/1883 tarihli bir Şûrâ-yı Devlet kararında, mahkeme-i şer’iyyeden izinnâme almadan nikâh kıyan imamlar aleyhinde 1 ile 5 mecdiyye arasında cezâ-yı nakdî tertibi teklif olundu²⁶. 1304/1887 tarihinde nikâh ve diğer vukuatı nüfus memurlarına bildirmeyen imam veya ruhânî

²⁰ Düzdağ, 37-38.

²¹ Düzdağ, 38.

²² Jäschke, 15.

²³ Jäschke, 15.

²⁴ Ahmet Akgündüz: **Osmanlı Kanunnâmeleri**, İstanbul 1992, IV/39.

²⁵ İkinci fetvâ birinci fetvâdan önce verilmiş ise, vaziyet değişir.

Bu iki halde, ikinci fetvâ mevzumuzla doğrudan alâkalı olmaktan çıkar.

²⁶ O devirde bir mecdiyye, 7,2 gramlık Osmanlı altınının beşte birine tekâbül eden ve içinde 19,966 gram hâlis gümüş bulunan 24 gramlık para idi.

reislerden iki çeyrek mecrediyye cezâ-yı nakdî alınması hükmü getirildi²⁷. 1331/1913 tarihinde cezâ kanununda yapılan bir tâdil ile, izinnâmesiz nikâh kıyanlara üç aydan iki seneye kadar cezâ getirilmiş²⁸; ertesine sene bu cezâ izinnâmesiz nikâh kıydıranlara da teşmil olunmuştur²⁹. 1304/1887 tarihinde Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi'ne eklenen bir madde ile, nikâh, talâk, doğum ve ölümleri nüfus idaresine bildirmeyen imam, muhtar ve ruhânî reislerden iki çeyrek mecrediyye (takriben yarım Osmanlı altını) cezâ-yı nakdî tahsil edileceği bildirilmiştir. Görülüyor ki izinnâme usûlü, nikâhın sıhhati için değil, aleniyet ve amme nizâmının temini için getirilmiş bir tescil mükellefiyetinden ibarettir. Bugün şer'î aile hukukunun yürürlükte olduğu, ancak ikinci kadınla evlenmenin yasak edildiği veya birinci kadının rızâsının arandığı ülkelerde, ikinci nikâhlar geçersiz sayılmamış; ancak bu nikâhı yapanlara cezâ getirilmiştir.

Nikâh İlmühaberi

1298/1881 tarihli Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi'nden sonraki devrede, mahkemeden alınan izinnâme üzerine imam efendi nikâhı akdettikten sonra, bir nikâh ilmühaberi doldurulurdu. İlmühaberler, bâkire, seyyibe (dul) ve tecdid-i nikâh (nikâh yenileme) için olmak üzere üç nevi idi.

Böylece nikâh işi tescil edilmiş olurdu. Zimmîlerin nikâhı, ruhânî reisleri tarafından kıyılıp, aynı şekilde nüfus idaresine ilmühaber gönderilirdi. Bunu yerine getirmeyen imam veya ruhânî reisler, 1298/1881 tarihli Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi gereğince, yarım Osmanlı altını cezâ-yı nakdî ödemek mecburiyetinde idi.

VESİKALAR

Âile arşivimize konuyla alâkalı bazı vesikalar bulunmaktadır. Bunlardan dördü resmî, biri gayriresmîdir. Üç tanesi nikâh izinnâmesi, biri nikâh ilmühaberi ve biri de mehr kâğıdıdır.

[Bu izinnâmeye istinâden kıyılan nikâhın ilmühaberinde mehr miktarları beyan olunmuştur. İzinnâme ve ilmühaberlerde mehr miktarının yazılması, izinnâme veya ilmühaberinin sıhhati için değil, öncelikle isbat kolaylığını temine matuftur. Önceleri maktu olan izinnâme harçları, 1276/1859 tarihinden itibaren mehr miktarına göre kuruşta bir para olarak tahsil olunurdu.]

İzinnâmenin kalan kısmında şunlar yazılı:

Üsküdar’a tâbi Zühdipaşa mahallesi imamı efendiye,